
 

Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                             N° 23/2024 

SÃO PAULO 

 

Diário Oficial do Estado de São Paulo – 04/07/2024 

CO Nº 90.021/2024  
DER/SP - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL CONCORRÊNCIA 90.021/2024 SEI nº 13900017255/2024-05 Acha-se aberta no Departamento de Estradas 
de Rodagem do Estado de São Paulo, licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA – Tipo: Menor Preço - Modo de Disputa: 
Fechado e Aberto – para Contratação das obras e serviços de duplicação da SP 250, Rodovia Bunjiro Nakao, entre o km 48+700m e 
o km 69+580m, trecho Vargem Grande Paulista – Cotia – Ibiúna – orçado em R$ 152.503.974,64 – prazo 24 meses -, a ser realizada 
por intermédio do PNCP ( Portal Nacional de Compras Pública), cuja abertura está marcada para o dia 14/08/2024 as 9:00 horas. Os 
interessados em participar do certame deverão acessar o site www.compras.sp.gov.br, mediante obtenção de senha de acesso ao 
sistema e credenciamento de seus representantes. O edital também está disponível nos seguintes sites: www.der. sp.gov.br, www.e-
negociospublicos.gov.br e www.pncp.com.br. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

29 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 152.503.974,64 R$ 15.250.397,46 R$ 7.625.198,73  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 
 

OBSERVAÇÕES 

Clique aqui para demais informações na íntegra do edital e seus anexos. 

ESPÍRITO SANTO 

 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 09/07/2024  

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
https://www.der.sp.gov.br/Website/Arquivos/dengen/concorrencia900212024.zip


 

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

CO Nº 007/2024  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO Modalidade: Concorrência Eletrônica N.º 007/2024(Lei 14.133/2021). Comissão: Comissão de Contratações de 
Obras e Serviços de Engenharia de Infraestrutura no Regime de Contratação Integrada do DER-ES Entidade: Departamento de 
Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo - DER-ES Processo Nº: 2024-7CBHTID. CidadES/TCE-ES: 
2024.500E0100014.01.0008 Objeto: Contratação de empresa ou consórcio especializado na elaboração do projeto básico e 
executivo de engenharia e a execução das obras de Macrodrenagem e Pavimentação do Balneário de Guriri, na área de Abrangência 
da Superintendência Executiva de Empreendimentos Urbanos (SE-U) do Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito 
Santo - DER-ES. Valor Estimado: R$344.647.511,71 Prazo de execução: 1440 (mil, quatrocentos e quarenta) dias corridos. Abertura da 
sessão e início da disputa:30/09/2024, às 10h00min.O certame será realizado por meio do sistema eletrônico www.gov.br/compras.Os 
interessados em participar da licitação deverão efetuar seu devido credenciamento no Sistema de Cadastramento Unificado de 
Fornecedores – SICAF através do site: https://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-web/index.jsf, bem como no Sistema de Compras do 
Governo Federal (www.gov.br/compras).O Edital estará disponível no portal de serviços do DER-ES: 
https://portalservicos.der.es.gov.br/.Contatos: Tel. (27) 3636-4580E-mail: licitacoes@der.es.gov.br Vitória/ES, 08/07/2024.Mara Rubia 
Teixeira Sales da Silva Agente de Contratação da Comissão de Contratações de Obras e Serviços de Engenharia de Infraestrutura no 
Regime de Contratação Integrada do DER-ES Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 
2ºProtocolo 1358400 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

1440 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 344.647.511,71 R$ 34.464.751,17 R$ 17.232.375,58  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Para definição dos critérios de qualificação técnica, foram adotados os itens de maior relevância técnica ou financeira (valor 
significativo), conforme estabelecido pelo Art. 67º §1º da Lei Nº 14.133/2021, para os quais será de fundamental importância a 
comprovação de experiência da futura contratada para sua execução. 
 
Itens de maior relevância financeira de acordo com a curva ABC: 
 

 Execução de BSCC, corresponde a 38,85% do orçamento; 
 Execução de Pavimentação em Blocos de Concreto, corresponde a 4,73% do orçamento; 
 Execução de Escoramento em Estaca Prancha, corresponde a 4,39% do orçamento;. 

OBSERVAÇÕES 

O agendamento das visitas deve ser realizado através do telefone (027) 3636-4580, das 8:00 às 16:00 horas ou através do e-mail 
licitacoes@der.es.gov.br , com antecedência mínima de 3 (três) dias úteis.   

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:licitacoes@der.es.gov.br


 

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 09/07/2024  

CO Nº 008/2024  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Concorrência Eletrônica N.º 008/2024(Lei 14.133/2021).Comissão: Comissão de Contratações de Obras e Serviços de 
Engenharia de Infraestrutura no Regime de Contratação Integrada do DER-ES Entidade: Departamento de Edificações e de Rodovias 
do Estado do Espírito Santo - DER-ES Processo Nº: 2021-ZTQQ8ID. CidadES/TCE-ES: 2024.500E0100014.01.0009Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OUCONSÓRCIO ESPECIALIZADO NA ELABORAÇÃO DOPROJETO BÁSICO E EXECUTIVO DE ENGENHARIAE 
A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DAVARIANTE DE LARANJA DA TERRA, TRECHO: ENTR.ES-165 (LARANJA DA TERRA) - 
ENTR. ES-484, COM0,96 km DE EXTENSÃO, NA ÁREA DE ABRANGÊNCIADA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA REGIONAL I(SR-1) DO 
DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DERODOVIAS DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES. Valor Estimado: R$ 18.262.394,78 Prazo de 
execução: 540 (quinhentos e quarenta) dias corridos. Abertura da sessão e início da disputa:01/10/2024, às 10h00min.O certame será 
realizado por meio do sistema eletrônico www.gov.br/compras.Os interessados em participar da licitação deverão efetuar seu devido 
credenciamento no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF através do site: 
https://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-web/index.jsf, bem como no Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras). 
O Edital estará disponível no portal de serviços do DER-ES: https://portalservicos.der.es.gov.br/.Contatos: Tel. (27) 3636-4580E-mail: 
licitacoes@der.es.gov.br Vitória/ES, 04/07/2024.Mara Rubia Teixeira Sales da Silva Agente de Contratação da Comissão de 
Contratações de Obras e Serviços de Engenharia de Infraestrutura no Regime de Contratação Integrada do DER-ES Documento original 
assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º Protocolo 1356537. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

540 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 18.262.394,78 R$ 1.826.239,47 R$ 913.119,73  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Para definição dos critérios de qualificação técnica, foram adotados os itens de maior relevância técnica ou financeira (valor 
significativo), conforme estabelecido pelo Art. 67º §1º da Lei Nº 14.133/2021, para os quais será de fundamental importância a 
comprovação de experiência da futura contratada para sua execução. 
 
Itens de maior relevância financeira de acordo com a curva ABC: 
 

 Execução de estaca raiz, corresponde a 5,35% do orçamento; 
 Enrocamento de pedra jogada, corresponde a 4,55% do orçamento; 

 
Itens de relevância técnica significativa: 
 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
http://www.gov.br/compras
mailto:licitacoes@der.es.gov.br


 

Página 4 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 Elaboração de Projetos executivo de implantação de rodovia e/ou elaboração de projeto executivo de pavimentação de 
rodovia; 

 Elaboração de Projeto Executivo de Obra de Arte Especial. 

OBSERVAÇÕES 

O agendamento das visitas deve ser realizado através do telefone (027) 3636-4580, das 8:00 às 16:00 horas ou através do e-mail 
licitacoes@der.es.gov.br , com antecedência mínima de 3 (três) dias úteis .  

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

